
令和５年度地域包括ケア Follow up 研修 第２弾 

 

 本研修は、昨年度より「地域包括ケア Follow up 研修」と題して行っております。本年度は４月 16 日

に第 1 回目を行い、今回は 12 月 6 日に本年度第 2 回目となる研修会をＺＯＯＭオンライン形式で、時間

は 19 時～20 時の 1 時間で行いました。参加頂いた方は 30 名にのぼり、福岡市内、北九州地区、筑豊地

区、筑後地区、他多くの地区で地域ケア会議に出務頂いている先生方にご参加頂きました。 

 今回は福岡歯科大学医科歯科総合病院の大森史隆先生より、「地域ケア会議で求められるオーラルフレ

イル・口腔機能低下症の評価と予防に関する理解」と題してご講演頂きました。大森先生ご自身も、現在

早良区の地域ケア会議に出務頂いております。テーマに沿ってオーラルフレイル、老嚥、口腔機能低下症

など、口腔の問題や疾患について研究や論文などの裏付けをもとに、分かりやすく講演頂きました。ま

た、地域ケア会議で助言をするにあたり、少しでも役立つ情報となるよう、大森先生にもご配慮を頂きな

がら研修を進めました。 

昨今、福岡県内にて地域ケア会議への助言者派遣の依頼は増加傾向にあり、１年間に求められる出務回

数も増えている状況です。地域ケア会議に出務頂くために、県士会としましては「人材育成研修」を行っ

ております。出務頂く言語聴覚士の先生方に地域ケア会議で必要な知識、情報を享受頂き、専門職の知識

を活かした有意義な会議の形成を後押しするために、人材育成研修は重要です。 

この人材育成研修にのみ力点を置くだけでなく、出務者育成と共に出務者の情報交換、地域ケア会議に

おいて求められる知識や情報の強化を継続的に行っていくことを目的に、本研修会を行っております。 

今後も、助言者のお役に立てるよう講演や情報交換会などの場を提供できるよう、地域包括ケア推進局

でも様々な企画を考えて参ります。皆様からのご要望も承りたいと思いますので、お気軽に福岡県言語

聴覚士会、もしくは地域包括ケア推進局までご意見を頂ければと思います。 

地域事業は拡大傾向にありますが、会員の皆様とともに、言語聴覚士が地域で活躍できる場を作って参

りたいと思っています。皆さん、一緒に地域を盛り上げていく言語聴覚士になりましょう！ 

 

 

福岡県言語聴覚士会 地域包括ケア推進局 

ちいサポ委員会 


